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Urządzenie do wykręcania wyprasek, zwłaszcza z form
wtryskowych do tworzyw sztucznych

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
kręcania wyprasek zwłaszcza z form wtryskowych
do tworzyw sztucznych. Przy pomocy tego urzą¬
dzenia mogą być wykręcane wypraski z gwintem
wewnętrznym i zewnętrznym, a także z dwoma
gwintami wewnętrznymi.

Znane jest urządzenie do wykręcania wyprasek
z form wtryskowych do tworzyw sztucznych, któ¬
re ma śrubę z gwintem niesamohamownym wielo-
zwojnym umieszczoną na łożyskach w osi formy.
Przy końcu śruby na jej części cylindrycznej znaj¬
dującym się wewnątrz formy umieszczone jest sze¬
rokie koło zębate. Z kołem tym zazębione jest kil¬
ka wąskich satelitkowych kół zębatych osadzo¬
nych na trzpieniach w osiach gniazd formujących.
W zderzaku wtryskarki jest umieszczona nakrętka
będąca w stałym kontakcie z gwintem śruby. Zes¬
pół ten stanowi napęd współśrodkowy do form
wtryskowych. Trzpienie z satelitkowymi kołami
zębatymi mają gwint w komorze gniazda formu¬
jącego, drugi o tym samym skoku umieszczony
jest w tylnej i nie otwierającej się części formy.

Wykręcany gwint z wypraski jest przemieszcza¬
ny do wnętrza tylnej części formy, a urządzenie
dobrze spełnia swoje zadanie w produkcji przed¬
miotów takich jak nakrętki do butelek. Natomiast
do produkcji wyprasek głębokodrążnych o małej
zbieżności otworu — urządzenie to jest niedogod¬
ne. Niedogodność ta polega na tym, że nie zapew¬
nione jest usuwanie mechaniczne takich wyprasek
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poza formę. W związku z tym znane urządzenie
nie może pracować w cyklu automatycznym w
produkcji wyprasek głębokodrążonych. Natomiast
wykręcanie dwóch gwintów wewnętrznych o nie¬
jednakowych skokach jest niemożliwe.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności przez opracowanie konstrukcji nowego urzą¬
dzenia.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem cel ten osiągnię¬
to przez skonstruowanie urządzenia według wy¬
nalazku.

Istotą wynalazku jest wzajemne powiązanie kon¬
strukcyjne tulejek i formujących trzpieni, tulejek
przenoszących obroty i ich kształty pozwalające
na uzyskiwanie wymaganych ruchów, mianowicie
urządzenie ma na trzpieniu formującym z kwa¬
dratowym zakończeniem na części nie biorącej
udziału w formowaniu osadzoną obrotowo tuleję
z kołnierzem i z gwintem do formowania gwintu
wewnętrznego wypraski oraz z zębatym kołem na¬
dającym jej ruch obrotowy, zaś na tej tulei znaj¬
duje się osadzona pasowaniem obrotowym nastę¬
pna tulejka do spychania wykręconej wypraski z
trzpienia formującego, będąca pod napięciem sprę¬
żyny. Do napędzania urządzenia według wynalaz¬
ku służy znane urządzenie napędowe współśrod-
kowe.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój osiowy urządzenia do wy-
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kręcania wyprasek z gwintem zewnętrznym i
wewnętrznym z tulejką do indywidualnego odrzu¬
cania wyprasek na tle przekroju formy, fig. 2 —
odmianę urządzenia w przekroju osiowym do wy¬
kręcania wyprasek z dwoma gwintami wewnętrz- 5
nymi o różnym skoku i z tulejką do indywidual¬
nego odrzucania wyprasek, a fig. 3 — odmianę
urządzenia w przekroju osiowym do wykręcania
wyprasek z dwoma gwintami wewnętrznymi o
różnym skoku i z tulejką do zbiorowego odrzuca- io
nia wyprasek poprzez ruchomą płytę.

Jak uwidoczniono na fig. 1 urządzenie do wykrę¬
cania wyprasek z gwintem wewnętrznym i zew¬
nętrznym z form wtryskowych ma nieruchomy
trzpień 1, który formuje część, wypraski bez gwin- 15
tu. Na nim jest osadzona obrotowo, ale bez moż¬
liwości przesuwu osiowego tuleja 2 z kołnierzem
i z gwintem 3 formującym gwint wewnętrzny w
wyprasce. Na tulei 2 umieszczona jest również
obrotowo tulejka \ ale z możliwością przesuwu 10
wzdłuż osi. Między kołnierzem tulei 2 i czołem
tulejki 4 znajduje się sprężyna 5 wywierająca
bezpośredni nacisk na spychającą wypraskę tulej¬
kę 4. Wewnątrz tulejki 4 jest nacięty gwint, który
formuje gwint zewnętrzny na wyprasce. 25

Tuleje 2 i 4 mają niezależne ruchy obrotowe o
różnych ale zsynchronizowanych prędkościach, przy
czym tuleja 2 wprowadzana jest w ruch obrotowy
przez koło zębate 6, a tulejka 4 przez koło zęba¬
te 7 poprzez tuleję 8 i kołek 9. Kołek ten jest 30
umiejscowiony w rowku na czole tulei 8 i służy
dodatkowo jako ogranicznik wysuwu osiowego tu¬
lejki 4, ponieważ wchodzi w podłużny rowek 10
znajdujący się na tej tulejce.

W części końcowej trzpień 1 w przekroju po- 35
przecznym ma kwadrat 11, który wsunięty jest w
otwór kwadratowy nakrętki 12. Nakrętka ta jest
wkręcana w płytę mocującą formy i służy do re¬
gulacji luzu 13 między tulejami 2 i 4. Przeciwna-
krętka 14 zabezpiecza przed zmianą wyregulowa¬
nego luzu 13. Trzpień 1 jest zabezpieczony przed
wysunięciem się sprężystą podkładką 15 i nakręt¬
kami 16. W części formującej trzpień 1 ma spła¬
szczenie 17 lub podłużne rowki, zabezpieczające
wypraskę przed obróceniem się w czasie wykrę¬
cania gwintów.

Działanie urządzenia według wynalazku w naj¬
korzystniejszym sposobie otwierania formy jest
następujące.

Po dokonaniu wtrysku i stwardnięciu masy cn
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wtryskowej forma jest otwierana. Wstępne otwar¬
cie następuje w płaszczyźnie A-A, a wielkość tego
otwarcia jest najlepiej nieco większa od długości
gwintu wypraski. To wstępne otwarcie potrzebne
jest do oderwania wyprasek od zwężek i częścio¬
we wysunięcie ich z gniazda formującego.

Otwarcie wstępne uzyskuje się przez przytrzy¬
manie płyty 18 przy płycie mocującej 19 przy po¬
mocy znanych przytrzymywaczy bocznych lub słu¬
powych. Z chwilą zapoczątkowania otwarcia lor- 60
my w płaszczyźnie B-B włącza się znane urządze¬
nie napędowe współśrodkowe. Wałek 20 tego urzą¬
dzenia z gwintem wielokrotnym niesamohamow-
nym jest wsuwany w cofniętą uprzednio nakrętkę
21. Nakrętka ta w części nie uwidocznionej na ry- 65

45

sunku ma rozwiązanie konstrukcyjne umożliwia¬
jące jej cofnięcie się na wielkość równą lub nieco
większą od otwarcia wstępnego w płaszczyźnie
A-A. Nakrętka 21 wymusza obroty wałka 20 prze¬
noszone następnie przez koła zębate 22 na urzą¬
dzenie według wynalazku. Zębate koło 6 obraca
tuleję 2, która wykręca gwint wewnętrzny na wy¬
prasce. Natomiast koło 7 napędza tulejkę 8, a ta
z kolei obraca kołek 9 wpuszczony w rowek 10.
Kołek ten obraca tulejkę 4 i następuje wykręca¬
nie gwintu zewnętrznego na wyprasce.

Gdy płyta 18 zatrzyma się na znanych cięgnach
lub zderzakach nie uwidocznionych na rysunku,
forma powiększa otwarcie w płaszczyźnie A-A do
całkowitego otwarcia formy. Prędkości obrotowe
tulej 2 i 4 są tak dobrane, by nieco wcześniej wy¬
kręcił się gwint zewnętrzny wypraski. Gdy gwint
wewnętrzny wykręci się, a ma to miejsce tuż przed
zakończeniem całkowitego otwarcia formy, spręży¬
na 5 szybko przesuwa do przodu tulejkę 4, a ta
spycha wypraskę z formującego trzpienia 1 odrzu¬
cając ją poza obręb formy. Wypraski pod wpły¬
wem własnego ciężaru spadają na zsyp wtry¬
skarki.

W sposobie otwierania formy otwarcie wstępne
można pominąć. W takim przypadku centrujący
słup 23 powinien być spasowany obrotowo — cia¬
sno z tuleją 24, by wykręcające się wypraski mo¬
gły odsunąć płytę 18 od płyty 25 bez uszkodzenia
gwintów wypraski podczas ich wykręcania.

Odmiana urządzenia jaką uwidoczniono na fig.
2 do wykręcania wyprasek z dwoma gwintami
wewnętrznymi o różnym skoku różni się od po¬
przedniego następującymi cechami. Formujący
trzpień la na jednym końcu ma gwint formujący
26, a na drugim kwadrat 11, który w tym przy¬
padku jest wsunięty w tuleję 2a i wystaje poza
nią. Na tej wystającej części kwadratu umiesz¬
czona jest sprężyna 27. Tuleja 2a na czole przy
gnieździe formującym ma stożkowo nacięte rowki
28 spełniające zadanie zabezpieczenia wypraski
przed jej obracaniem się w czasie wykręcania
gwintu. Kołek 9 jest stały i zabezpiecza tulejkę 4
przed obracaniem się. Występuje tu tylko jedno zę¬
bate koło 6.

Działanie odmiany urządzenia według fig. 2 jest
następujące. Forma jest otwierana w analogiczny
sposób jak w urządzeniu poprzednio opisanym.
Obroty ze znanego urządzenia napędowego współ-
środkowego, ale z jednym kołem zębatym przeno¬
szone są na koło 6 i tuleję 2a, która obraca się
wraz z formującym trzpieniem la sprężonym z
nią kwadratem 11. W czasie wykręcania gwintów
tulejka 4 jest w stałym kontakcie z wypraską,
gdyż jest dociskana do niej sprężyną 5, a rowki 13
przeciwdziałają obróceniu się wypraski. Po wy¬
kręceniu gwintów tulejka 4 pod działaniem sprę¬
żyny 5 odrzuca wypraski poza formę. Aby odmia¬
na urządzenia mogła działać prawidłowo, skok
gwintu 26 powinien być mniejszy lub równy sko¬
kowi gwintu 3.

Urządzenie do wykręcania wyprasek z dwoma
gwintami wewnętrznymi według odmiany przed¬
stawionej na fig. 3 różni się tym od odmiany jak
na fig. 2, że sprężyna wywiera pośredni nacisk
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na spychającą tulejkę. Mianowicie, sprężyna 29
jest umieszczona w gnieździe płyty 25, a jej siła
przenoszona jest przez zderzakową tulejkę 30 na
ruchomą płytę 31, i stąd na spychającą tulejkę 4a.

Działanie odmiany według fig. 3 jest analogicz¬
ne jak poprzedniej odmiany, z tą różnicą, że wraz
ze spychającą tulejką 4a przesuwają się do przodu
ruchoma płyta 31 i zderzakowa tulejka 30.

Jest rzeczą oczywistą, że w formie wtryskowej
powinny być wbudowane urządzenia według wy¬
nalazku w ilości optymalnej wynikającej z wiel¬
kości produkcji wyprasek i możliwości rozmiesz¬
czenia ich w formie.

Urządzenie według wynalazku przyspiesza cykl
produkcyjny wyprasek posiadających dwa gwinty,
jeden zewnętrzny drugi wewnętrzny, lub oba wew¬
nętrzne. Przy zastosowaniu automatycznie działa¬
jącego wyrzutnika wlewka, forma z zastosowany¬
mi urządzeniami według wynalazku staje się auto¬
matyczna i może pracować na wtryskarkach —
automatach w cyklu automatycznym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wykręcania wyprasek zwłasz¬
cza z form wtryskowych do tworzyw sztucznych
dla wyprasek z zewnętrznym i wewnętrznym
gwintem oraz dla wyprasek z dwoma wewnętrzny¬
mi gwintami napędzane urządzeniem napędowym
współśrodkowym, znamienne tym, że na formują¬
cym trzpieniu (1), (la) z kwadratowym w prze¬
kroju osiowym zakończeniem (11) na części nie
biorącej udziału w formowaniu wypraski, ma osa¬
dzoną obrotowo tuleję (2), (2a) z kołnierzem i z
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gwintem (3) do formowania - gwintu wewnętrznego
wypraski oraz z zębatym kołem (6) nadającym jej
ruch obrotowy, zaś na tej tulei (2), (2a) znajduje
się osadzona pasowaniem obrotowym następna tu¬
lejka (4), (4a) do spychania wykręconej wypraski
z formującego trzpienia (1), (la), będąca pod na¬
pięciem sprężyny (5), (29).

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że sprężyna (5) wywierająca bezpo¬
średni nacisk na tulejkę (4) umieszczona jest na
tulei (2) między jej kołnierzem a czołem tulei (4),
zaś tuleja (4) ma podłużny rowek (10) w który
wchodzi kołek (9) umiejscowiony w rowku na czo¬
le tulei (8), (8a).

3. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że sprężyna (29) wywierająca pośred¬
ni nacisk na tulejkę (4a) umieszczona jest w
gnieździe płyty (25), przy czym siła tej sprężyny
jest przenoszona przez, zderzakową tuleję (30) na
ruchomą płytę (31), a stąd na tulejkę (4a).

4. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że kwadratowe zakończenie (11)
formującego trzpienia (1) jest wsunięte w unieru¬
chomioną nakrętkę (14), a tuleja (8) ma napędza¬
jące ją zębate koło (7).

5. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 i 3,
znamienna tym, że kwadratowe zakończenie (11)
formującego trzpienia (la) jest wsunięte w tuleję
(2a) i wystaje poza nią, a na wystającej części
umieszczona jest sprężyna (27) zabezpieczona pod¬
kładką i nakrętkami, zaś tuleja (8a) jest ciasno
osadzona w płycie formy i zabezpieczona wkrętem
bez łba.
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